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Раздел IV

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

С.К. Атаханова
Неке және отбасы қатынастарын реттеудің конституциялық-құқықтық негіздері:  

қалыптасуы және даму тенденциясы
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Қазақстан, Алматы қ.

Аннотация. Мақалада автор заңдылық қағидасы азаматтық іс жүргізудің негізі ретінде қарастырған.

Мемлекеттік нормаларды құқық қолдану қыз
метінде соттың атқарар рөлі орасан зор, әсіресе 
негізгі адам мен азаматтың құқықтарын, бостан
дықтарын және мүдделерін сақтау мен қорғау 
болып табылатын, қоғамның демократиялық не
гізін, құқықтық мемлекет институттарын қалып
тастырудың заманауи талаптарында өзекті болмақ.

Сот билігінің негізгі қызметтері:
Елдің конституциялық құрылымы мен құқық

тық тәртіп кепілін қамтамасыз ету;
Тепе-теңдік, тежемелік балансын қамтамасыз 

етуде заң шығару, атқару және сот биліктерінің 
құзреттерінің өзара әрекеттесуі мен шектеуінің 
өзара қатынас кепілі;

Сот билігі органдарының қызметіне сот төре
лігін шығаруда басқа мемлекеттік органдар мен 
лауазымды тұлғалардың араласуын болдырмау;

Жеке тұлғалар мен мемлекеттің құқықтары мен 
бостандықтарын қорғаудың құқықтық нысанын іс 
жүргізу заңнамалары негізінде жүзеге асыру;

Құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғам ин-
ституттарын қалыптастыру мен заңдылықтың 
бекуіне әсер ету.

Сот жүйесінде мақсаты азаматтық істер бо
йынша сот төрелігін жүзеге асыру болып та-
былатын азаматтық сот өндірісі маңызды рөл 
атқарады.

Азаматтық құқықтар мен мүдделерді қорғау 
процесінде соттардың рөлі бірқатар себептер 
бойынша өсе түседі, дәлірек айтқанда:

Кейде құқықтарын тек сот арқылы қорғау 
мүмкін мүліктік мүдде субъектілері, яғни меншік 
құқығында мүлкі бар тұлғалар;

Мүліктік айналымды құқықтық реттеу қажет
тілігімен, соның ішінде мемлекеттік мүдделерді 
де қорғау үшін;

Азаматтардың азаматтық және мүліктік 
құқықтарын конституциялық бекіту, оларды 
заңдылық талаптарына сәйкес тиісті деңгейде 
қорғауды міндеттейді.

Сот төрелігі – азаматтық құқықтық дауларды 
қорғау және шешу, іс бойынша заңды және не
гізді шешім шығару жолымен мемлекет атынан 
сот билігінің органы ретінде сотпен сотта қарау 
сатысында жүзеге асырылатын және азаматтық 
сот өндірісінің мақсаттары мен міндеттерінің 
орындалуын қамтамасыз ететін азаматтық сот 
өндірісінің негізгі және ерекше қызметі болып 
табылады.

Заңдылық сот пен сот жүйесінің қызметінің 
бүтіндей негізі болып табылады. Құқық қолда
нушылық тұрғысынан, соттардың қызметінің 
заңдылығы процессуалдық әрекеттерінің мате-
риалдары және процессуалды құқық нормала-
рына, яғни заңға толықтай сәйкестігін білдіреді.

Ал мемлекет және құқық теориясы тұрғы
сынан, заңдылықты былайынша сипаттауға бо-
лады «қоғамдағы тұрақты қызмет атқаратын 
мемлекеттік-құқықтық режим, оның негізінде 
барлық мемлекеттік құрылымдар, лауазымды 
тұлғалар қызмет атқару үшін, әсіресе сот төре
лігін жүзеге асыру үшін қажетті мүмкіндіктер 
жасалуы мүмкін» [1]. Осы жерде заңдылықтың 
әлеуметтік мәні тұрақты түрде әрекет ететін 
мемлекеттік-құқықтық режим екенін, және со
ның негізінде мемлекеттік басқару аппаратының 
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тиімді жұмысы үшін жағдайлар жасау мүмкін 
екенін және заң шығару, атқару, сот биліктерінің 
тұрақтылығы қамтамасыз етілуі мүмкін екенін 
айта кету керек.

Құқықтық мемлекет механизімі биліктің бө
ліну қағидасына негізделе құрылады. Ұйымдас
тырушылық және қаржылай тәуелсіз сот билігі 
объективті сот төрелігінің кепілі болып табыла
ды: «құқықтық мемлекеттің үйлесімді әрекет
тесуінің кепілі ретінде, азаматтардың консти
туциялық құқықтарын қорғауда негізгі құрал 
ретінде, жаңа мемлекеттіліктің анық негізі ре
тінде күшті және тәуелсіз сот билігін білдіреді» 
[2]. Республикадағы жүргізілген бірқатар сот 
реформалар, іс жүргізу заңнамасына өзгерістер 
еңгізу осы бағыттағы елеулі өзгерістерге қол 
жеткізуге мүмкіндік береді.

Заңдылық қағидасын жүзеге асыруды конс
титуциялық қамтамасыз етудің жарқын көрі
ністердің бірі ҚР Конституциясының 78 бабы 
адам мен азаматтың құқықтарын қамтамасыз 
ету кепілін бекіту болып табылады, дәлірек 
айтсақ «Соттардың Конституциямен баянды 
етілген адамның және азаматтың құқықтары 
мен бостандықтарына нұсқан келтіретін заңдар 
мен өзге де нормативтік құқықтық актілерді 
қолдануға хақысы жоқ. Егер сот колданылуға 
тиісті заң немесе өзге зе нормативтік 
құқықтық акт Конституциямен баянды етілген 
адамның және азаматтың құқықтары мен 
бостандықтарына нұсқан келтіреді деп тап-
са, іс жүргізуді тоқтата тұруға және осы 
актіні конституциялық емес деп тану туралы 
ұсыныспен Конституциялық кеңеске жүгінуге 
міндетті» [3].

Аталған қағиданы жүзеге асыру еліміздің 
барлық іс жүргізу кодекстерінде баянды етіледі 
және «ҚР Сот жүйесі судьялардың мәртебесі 
туралы» 2000 жылы 25 желтоқсанда №132 ҚР 
Конституциялық Заңының негізіне қаланған.

Азаматтардың құқықтары, бостандықтары 
және заңды мүдделерін сот арқылы қорғау ны-
саны құқық қолдану процесінің тиімділігін арт-
тырып қана қоймай, сондай-ақ ең нәтижелісі 
болып табылады. Сонымен қатар сот билігінің 
ерекшелігі – сот төрелігін жүзеге асыру, оған 
ең қиын қызметтердің бірі – құқық қорғау ту-
ралы қақтығыстар, дауларды шешуде арбитр 
рөлін орындау, мемлекеттегі заңдылық режимін 
орындау мен сақтауды қамтамасыз ететін орган 
қызметін атқару жүктелген.

Азаматтардың құқықтары мен бостандық
тарын қамтамасыз ету процесінде заңдылықты 
қамтамасыз етудің бір құралы болып, оларға 
мемлекеттік пен аралық соттың арасында 
таңдау жасау құқығын беру табылады. Мұндай 
таңдау сот өкілеттілігі саласының кеңеюіне, 
сот төрелігінің қол жетімділігі мен ашықтығын 
қамтамасыз етілуіне себеп болады.

Аралық (арбитражды) соттар Қазақстан 
сот жүесіне кірмейді және ҚР Азаматтық Ко
дексінің 9 бабы мен ҚР Азаматтық Іс Жүргізу 
Кодексінің 25 бабына сәйкес, олар әрекет етіп 
тұрған нормативтік заңнамаларға дәлірек айтсақ 
«Аралық соттар туралы» 28 желтоқсан 2004 
жылғы ҚР Заңына сәйкес азаматтық құқықтарды 
қорғауды жүзеге асырады. 

Аралық сотта аралық келісім жасаған неме-
се сәйкес шартқа аралық келісім енгізген заңды 
тұлғалар мен жеке тұлғалар арасындағы барлық 
дерлік дауларды шешуге болады, ал мемлекет
тің мүддесі, мемлекеттік кәсіпорынның, кәме
летке толмағандардың, әрекет қабілеттілігі жоқ 
деп танылған тұлғалардың, аралық келісім та-
раптары болып табылмайтындардың мүдде
леріне қатысты даулар, қызмет көрсету тура-
лы шарттардан, табиғи монополиялар субъек
тілерінің тауар өндіруге байланысты, тауар 
және қызмет көрсету нарығында басым жағ
дайға ие субъектілерге қатысты, сондай-ақ ҚР 
заңдарында қарастырылған жағдайларды қос
пағанда банкроттық істері бойынша дауларды 
қарастырып, шеше алмайды [4]. 

Азаматтық және өзге де істерді кәсіби дең
гейде қарастырудың маңызды кепілі болып, Ре-
спубликамызда соттарды мамандандыру инсти-
тутын енгізу болып табылады, дәлірек айтсақ 
бүгінде экономикалық және әкімшілік соттар 
құрылып, қызметтерін сәтті атқарып жатыр. 
Ювеналды және инвестициялық соттар құру 
мәселелері талқыланып жатыр. Сот жүйесін ма
мандандыру сот корпусының кәсібилігін артты
рудың маңызды талабы болып табылады және 
сәйкесінше, қақтығыстар мен дауларды шешудің 
тиісті сапасы мен объективтілігі қамтамасыз 
етіледі, және осы арқылы азаматтардың құқық
тары, бостандықтары мен заңды мүдделерін 
қорғау қамтамасыз етіледі. 

Мұндай түрдегі мамандандырылу істі қарау
шы судьяның арнайы білімінің болу қажеттілігі
мен негізделеді, ал бұл өз кезегінде конфликтінің 
негізін мүлік, мүліктік немесе қаржылық мүдде 
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құрайтын, қаржы, валюталық, банкілік, кедендік, 
инвестициялық және басқа да істер бойынша өте 
өзекті болып табылады. Ал нарықтық қатынаста 
мүліктік және ақша қаражаттарының айналым 
ерекшелігі түрлі және күрделіленіп барады. 
Мұндай қақтығыс түріндегі даулар азаматтық-
құқықтық, сондай-ақ қылмыстық-құқықтық 
сипатқа да ие.

Сонымен, сот төрелігін – сот дауларын дұрыс 
қарастыру, заңды және негізді шешімдер қа
былдау талаптарында ғана, азаматтардың конс
титуциялық құқықтарын, бостандықтарын және 
заңды мүдделерін жүзеге асыруды қамтамасыз 
ете алатын, қоғамның құқық бекітушілік 
қағидаларына сәйкес келеді деп жіктеуге бола-
ды. Сол үшін Қазақстанда бірқатар реформалар 
кешені жүргізілді, және Қазақстанның құқықтық 

саясаты Тұжырымдамасында анықталғанындай 
әрі қарай жалғастырылу жоспарланып отыр. 
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